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Utdrag af det utaf Juris Professoren vid 
Kongl[iga] Academin i Åbo och Riddaren af 
Kongl[iga] Nordstjerne Orden Herr Mathias Calonius 
den 21sta Junji utfärdade Latinska Program 
i anledning af Rectors ombytet, år 1808: 
 
Sedan Herr Professoren omtalat Fiendens 
fogliga upförande i Åbo, och lämnade beskydd 
åt vetenskapernes Idkare, fortfor han: 

Men oaktadt det fogliga bemötande vi erfa- 
rit återstår ännu oändeligen mycket, som i 
denna vår vidt utseende belägenhet, oroar och 
likasom nedtrycker oss, under bördan af de svå- 
raste bekymmer. Det gifves uti hvarje väl 
och ordentdelig inrättad Stat, ett ljuft och af 
nästan otaliga ytterst fina länkar, hopked- 
jat samband, emellan Regenten och Folket, 
som genom inbördes kärlek och gemensamma 
pligter, på det fastaste förenar dem med 
hvarandra. 

Så länge vi äro människor, så skall det väl 
aldrig, eller åtminstone högst sällan hända, 
att det oblida ödet, i första slaget, så skall 
krossa denna med så mycken konst sammansatta 
och fasta kedjan, att hvarje bitter känsla af den 
hastiga förändringen, hvarje längtan efter det 
förra tillståndet, på en gång utplånas ur med- 
borgarenes sinnen. 
 



Utdrag ur professor Matias Calonius tal 21.6.1808 med anledning av rektorsskiftet vid Åbo 
akademi 
(RA/Biographica Calonius) 

 



Utdrag ur professor Matias Calonius tal 21.6.1808 med anledning av rektorsskiftet vid Åbo 
akademi 
(RA/Biographica Calonius) 

 
Dessa äro icke under kaste krigs lyckans omskiften: 
låt henne öfverlemna deras Personer åt Fienden 
och tvinga dem at följa hans bajonetter, deras hjer- 
tan förblifva hvad de varit, med obrottslig Tro och 
oför-änderlig lydnad, den lagliga Regenten tillgif- 
na. Så länge öfverväldet ännu beror af vapnens 
ovissa utslag, och något förslag ännu icke ägt 
rum, hvari Regenten afsagt sina rättighe- 
ter, står det icke heller i deras behag, att af kläda 
sig egenskapen af undersåtare och uplösa sin 
förbindelse med Fädernes landet, så vida de ej 
vilja ådraga sig affällingars nesliga brottslig- 
het; och om någon till äfventyrs skulle kunna 
föregifva, att han på en gång och likasom genom 
den Lethiska drycken, helt och hållit förlorat 
alt minne af det Land, där han blifvit född, 
där han upvuxit och där han skyddad 
af de visaste Lagar, gått ålderdomen till 
mötes, och med hvilket han genom slägtska- 
pens och vänskapens band, på så innerligt 
och mångfalldigt sätt är förenad. I san- 
ning den kunde icke anses för annat, än 
en som öfversynt gäckar det allmänna männis- 
ko förståndet. Derföre skulle också vi, som 
icke känna något nedrigare, än att hysa andra 
tankesätt än man yttrar, högeligen förebrå 
oss, om vi mindre upricktigt förklarade, 
att vi på det djupaste känna olyckan 
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af vår närvarande belägenhet. Den enda tröst 
som ännu återstår oss såsom länge redan söndra- 
de från den mildaste och Nådigaste Konung, 
den Stor Mägtigste Konung Gustaf den 4:de 
Adolphs Spira, är den, att så högst okun- 
niga vi än nödgas vara om Konungens pla- 
ner, så är dock hans stora visdom och 
beundrans värda ståndaktighet i motgången 
oss den säkraste borgen, att han i sina före- 
tag till Finnlands befrielse, vida skall öfver- 
träffa alt hvad vi kunna hoppas. 

Vi måste äfven beklaga våra Sång Gudin- 
nors oblida öde, som det olyckliga kriget, 
beröfvat det önskansvärda beskydd, de 
i sexton år oafbrutit, och med den ömmaste till- 
gifvenhet njutit, af vår höga Mecenas, 
Konungens högt betrodde Man, en af Ri- 
kets herrar, Öfverste Marskalcken 
hos hennes Maijestet, Enke Drottnin- 
gen, hans Majist[et] Konungens f.d. vice 
Gouverneur, denna Academiens Canzler, 
Riddaren och Commendeuren af Konlig 
Majist[e]s orden, Högvälborne Grefve, herr 
Carl Adam Wacktmeister. Denna så 
allmänt vördade herre, har med en ifver, 
med den outtrötteliga vaksamhet 
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och mogna, af den lyckligaste framång, 
altid krönta vishet, omfattat detta läroverks 
förbättrings, utvidgande och förskönan- 
de, att det länge redan varit afgjordt, att 
vi äfven i de mäst utsväfvande önsknin- 
gar, icke kunnat gifva oss en bättre 
och tillgifnare Styres man. 
 Wi hoppas och till förse oss, att den kärlek 
vi här förklarat för vår nådiga Konung och 
Fädernes land, ej skall mistyckas, utan till 
och med fullkommeligen gillas af den seg- 
rande Fienden. Ty hvad tro värdighet 
skulle väl de rättmätiga låford vi gifvit 
hans Mensklighet och foglighet för tjäna, 
om Läsaren icke kunde se, att vår röst 
är fri, och att vår ställning icke är så 
förtviflad, att vi icke ens våga öppna 
munnen i vår olycka. 


